assistentali corpori, non posse dici illius actus, nec primum, nec secundum: nam intelligentia non est primus actus orbis, quum orbis iam ex seipso sit actus, & habeat esse specificum sine ope intelligentiæ; Non potest etiam dici actus secundus, quia licet orbi detur actum secundum, ipsa tamen per se non est actus secundus: forma igitur assistens non potest dici perfectio alterius, nec prima, nec secunda, sed solum absolute dicitur actus, sicut antea dicebamus. Quis igitur Aristot. animam viuensè sanctorum dicat esse actum primum corporis naturalis, non potest significare, nisi formam informantem, tum quia dicit *ἰτελέχτιστος*, tum quia dicit *ἰτελέχτιστος*, tum quia dicit *ἐπιτελέχτιστος*, hæc enim omnia formam non informantem excludunt, vt quisque iudiciosis viræ, quæ diximus considerans cognoscere facile potest. Eandem sententiam sumimus ex ijs, quæ in eodem 2. lib. post traditam animæ definitionem ab Aristotele dicuntur, nam in context. 7. inquit, non esse querendum, an ex corpore, & anima vnū fiat, sicut non est querendum, quomodo fiat vnum ex terra, & figura, quoniam ex potestate. & actus non sunt duæ res, sed vna; eadem enim, quæ prius erat potesta te, postea est actus: ergo loquitur Aristoteles de forma informantem, non de assistente, quia de hac id minime vemm est, aduenit enim enti perfectio, quod non habet potentiam ad actum, à quo recipiat esse, non fit autem vnum ex duobus actibus, sed ex potestate & actus: exemplum etiam Aristotelis est de forma verè informantem, figura enim statua: est forma informans ceram, & faciens esse statuam: quare vult Aristoteles animam esse in corpore vt figuram in nauis, non vt nauam in nauis. In context. autem 8. Aristoteles ita clarè loquitur, vt nullum relinquit subterfugiendi locum: inquit enim se vnicaresè dixisse quid sit anima, & statim sensum definitionis alijs verbis referens clariorem subiungit. *Est enim substantia, quæ secundum rationem, id est, quod quid est talis corporis.* Quæ verba formæ assistenti aptari non possunt, sed solum significant informantem, sunt enim ibi *ἰτελέχτιστος* pro essentia & dicit animam esse illam essentiam animati corporis, quæ per definitionem significatur, quod adhuc magis declaras dicit, id est, quod quid est talis corporis: at forma assistens non sumitur in definitione illius, cui assistit, nec dicitur eius essentia, seu quod quid est, nam intelligentia non sumitur in definitione corporis celestis, nec est eius quidditas, ita neque naua nauis, neque auriga currus, vt manifestum est: nam etiam quando genera causarum enumerat, vt in lib. 1. Metaphysic. & in 2. Physic. & in 2. Posterior. non aliam formam in causis numerat, quàm informantem, quia semper eam vocat essentiam, & quod quid est, & hanc solum dicit esse rei naturam in eo. 2. Physic. lib. nam forma assistens non vocaretur

caetur natura, quod etiam ex eo patet, quod in 1. lib. non aliam formam vocat naturam, quam illam, de qua in 1. lib. loquitur erat, tanquam de tertio principio rerum naturalium; ea autem est forma dans esse materiam, & terminus ad quem generatio: sic igitur declarat Aristoteles, quid in definitione animæ intellexerit per actum primum, & asserit se intellexisse essentiam, quæ secundum rationem, & quod quid est corporis naturalis organici. Idem significat in eodem contextu, dum comparat corpus animatum cum securi, & animam cum figura. & acumme securis, non enim dicit animam esse vt hominem viuentem securi, vel vt nauam vtentem nauis, sed esse vt figuram, quæ est quod quid est ipse securis & nauis. Similiter in cõtex. 9. & 10 dicit ita se habere animam respectu totius corporis animati, vt se habet facultas visua respectu oculi, hæc autem est essentia, & quod quid est ipse oculi, & forma dans esse oculi, sine qua non esset oculus, nisi æquicæ, quemadmodum igitur facultas visua non est forma assilens oculi vt naua nauis, sed forma dans esse oculi, ita anima est forma dans esse toti animato corpori. In hoc itaque declarando laborat Aristoteles ab eius libri initio ad eum vsque locum, & nihil dicit, quod non manifestissimè informationem significet. multi tamen sunt inuenti ita pertinaces, vt hoc negare ausi sunt. Ex 11 autem contextu possumus nostræ sententiæ confirmationem sumere, sed quia aduerſarij eum locum pro se adduxerunt, ideo illum postea in argumentorum solutione considerabimus. Ex ijs quoque, quæ ab Aristotele dicuntur in cõtex. 24. & 25. hæc sententia manifestissimè comprobatur, nam ostendere ibi volens animam esse formam corporis, hoc fundamentum statuit; id, quo aliquid dicitur tale, duplex est, vnum vt materia, alterum vt forma; dicitur enim sanum corpus vt materia, tñ sanitate vt forma, primario tamen quodlibet dicitur tale per formam, secundario autem per materiam. quod quidem fundamentum patet intelligi nõ posse nisi de forma informantem, hæc enim est illud, quo primo res dicitur talis, & constituitur, vt ipsa quoque Aristoteles exempla declarant, hoc igitur iusto fundamentum facit ibi Aristoteles syllogismum talem, anima est illud, quo primo dicitur viuentem, sentientes, moti, & intelligentes, ergo anima est vt forma, & ratio animati corporis, nõ vt subiectum & materia, medius terminus absque dubio significat informationem, id enim, quo viuens est viuens, & quo sentiens est sentiens, est forma dans esse. quare conclusio Aristotelis non potest nisi de tali forma intelligi, quod etiam per se manifestum est, dicit enim animam esse formam, & rationem, id est, essentiam, ac definitionem, quod quidem de forma assilente dici non po-

lacobi Zab. de Anima.

test, sicut antea notauimus in contextu 8. eiusdem libri, deinde verò in contextu 25. repetit substantiæ diuisionem, quam in 1. contextu fecerat, in materiam, formam, & cõpositum, & inquit animam esse substantiam vt formam, quare eandem formam significat, quam in 2. contextu, scilicet informantem. Tandem hoc colligimus ex contextu 36. & 37. eiusdem lib., & est locus clarissimus, ibi namque Aristoteles dicit animam esse causam viuentis corporis in triplici genere causæ, nempe vt effectricem, vt finem, & vt formam, nec potest aliam formam significare, quam illam, quam in libro 2. Physicæ auscultationis in causis numerauerat, hæc autem non est nisi forma dans esse, quod etiam in prædicto loco expressè asserit, inquit enim animam esse causam vt formam, & hoc declarans subiungit, id est, vt essentiam animatorum corporum, postea verò dicit, id, quod est causa ipsius esse omnibus, esse eorum essentiam, animam verò esse causam ipsius esse omnibus viuentibus, ideo esse ipsorum viuentium essentiam, ad quod etiam confirmandum subiungit, quoniam anima est actus eius, quod erat potestate, expressè igitur asserit animam esse formam dantem esse corpori animato, & perficere materiam, quæ habet potestatem ad esse. Quoniam igitur anima secundum Aristotelem est forma dans esse corpori animato, & hoc docens Aristoteles, cõplectitur nomine animæ etiam animam rationalem, negari non potest hanc secundum Aristotelem esse formam qua homo est homo, & in specie constituitur sub animalis genere.

Varie Auerroissarum euasiones, & earum impugnatio. Cap. V III.

CAETERVM quibus hæc omnia ita clara sint, vt nulli subterfugendi locum relinquere videatur, tam è sectatoribus Auerrois ausi sunt varijs modis verba Aristotelis extorquere, ac subterfugere. Primum quidem multi ad hoc confugerunt, quod quartus ille gradus animæ, quem Aristoteles in tota illa secundi libri parte varijs illis, quæ recensimus, nominibus appellauit, non est anima illa rationalis, de qua in 3. libro Aristoteles agit, sed est præstantissima illa hominis propria imaginatiua, quæ ab Auerro cogitativa vocata est, & ad hoc aliterdum inani argumento ducti sunt, quod Aristoteles in contextu 18. & 29. illius 1. libri (vt in Latinis Codicibus legimus) quartum illum gradum vocat cogitatiuum: ridiculum certe argumentum, propterea quod vbi Latinus Codex habet cogitatiuum, Græcus habet *φανταστικόν*, quod significat discursiuum, & ita vocauit Aristoteles in contextu 30. libri 3. animam intellectualem vt à phantasia distinctam, vt ibi videre est, & ibi quoque Latinus Codex habet

E c eo-

Iacobi Zabarellæ Patauini

cognatiua autem anima. Nemo tamē est, qui non fateatur, verba illa significare intellectum distinctum à phantasia, quum Aristoteles ibi dicat cogitatuam animam ita moueri à phantasmate, vt mouetur sensus ab obiecto externo. Sed illa omnia, quæ antea diximus, quisquis bene consideret, cognoscat negari non posse quartum illum vitæ gradum esse animam rationalem quæ etiam vocata est intellectus, & in tertio libro diligentissimè ab Aristotele confideratur: iam enim diximus Aristoteli in primo libro multa de intellectu secundum antiquos, ac de eius excellentia, & diuinitate dixisse, quæ nemo sanæ mentis ferret ad imaginatiuam humanam; illam igitur eandem animæ partem postea in secundo libro nomine animæ complexus est, quod etiam progressus Aristotelis, ac verba testatur: quum enim animam in quatuor illos gradus diuisisset, eos postea summit singillatim, & ordinatim considerandos dicant igitur, vbi nam consideretur ab Aristotele illa humana cogitatiua, nullus enim apparet locus in libris de anima, nam in postrema quidem secundi libri parte agit de phantasia, non tamen vt de hominis propria, sed vt de facultate omnibus animalibus communiter competente: ea igitur non est quartus ille animæ gradus, qui solus hominis proprius est, vt asseruit Aristoteles in contextu 29. eiusdem libri; figmentum igitur est hæc humana cogitatiua, de qua Aristoteles nunquam aliquid dixisse eorum peritur: sed quum in tertio libro accuratè agat de humano intellectu, omnino dicendum est eam esse quartum illum vitæ gradum, quem in prima parte 1. libri cum alijs connumerauerat. Præterea in contextu 12. quartum gradum vocat opinatiuum; atqui in calce secundi libri separat manifestè opinionem ab imaginatioue, & vult eam sub intellectu contineri: ergo non potest per opinatiuum significare imaginatiuum. In contextu etiam 31. quartum gradum vocat λογισμὸν, & διαλεκτικὸν, & ab hoc postea distinguit imaginationem amplissimè acceptam, vt etiam fecit in contextu 29. quare per quartum vitæ gradum non potest imaginatiua significare: adde, quod solus intellectus vim ratiocinandi, ac discurrendi habet, vt Aristoteles apertè asserit in tertio libro, neque hoc est phantasiæ attribuendum: quum igitur in prima parte secundi libri quartum vitæ gradum vocet διαλεκτικὸν, & διαλεκτικὸν, & λογισμὸν, quæ omnia ratiocinatio, & discursus significant, non potest per hæc phantasiam significare. Sed quid dicemus de illa dictione τῆς; quam nos mentem, seu intellectum dicimus, & nobilissimam habet significationem, & hoc nomine cœlestes quoque intelligētias, ac Deum ipsum appellare solemus? absonum enim est rationi, phantasiam appellare intellectum, neque vquam Aristoteles ita eam appellauit: quod enim

multi dicunt de contextu 20. tertij libri, ita vnum est, vt nihil vanius, pater enim de quo intellectu loquatur ibi Aristoteles, quum paulò ante duos intellectus distinxisset, vnum agentem, & alterum patientem quoniam autem sit vera eius loci interpretatio, non est hic opportunitum considerare. In contextu etiam 15. secundi libri videtur Aristoteles phantasiam vocare intellectum, sed ibi pater eum id dicere iuxta id, quod apparet, non ex propria sententia, inquit enim intelligere videti aliud esse imaginationem, aliud exhibitionem, vtitur enim verbo, videtur, quod significat rem dubiam, & apparentem, nec omnino veram, nam videtur vulgares homines existimare omnem internam animæ facultatem, præsertim absente obiecto operantem, esse intellectum: ideo Aristoteli hæc communem opinionem accipiens, diuidit facultatem animæ internam cognoscentem absente obiecto, in phantasiam, quæ est reuera facta cultas animæ sensibilis, & exhibitionem, quæ est verè intellectus, de quo in tertio libro agitur, sed nunquam Aristoteles cõperietur phantasiam absolutè intellectum vocasse: quare prima hæc aduertariorum euasio vanissima est, quum enim Aristoteles in distinguendis quartum gradibus vitæ quartum sæpe vocet τῆς, non potest significare humanam imaginatiuam. Ideo hæc alij Auerrois cõsiderantes, ad aliud figmentum confugerunt, ad distinctionem duplicis hominis, dicentes vnum esse hominem, qui est species animalis constituta per phantasiam humanam ab Auerroee vocatam cogitatuam, quam dicunt significari per rationale, quando diuidimus animal per rationale, & irrationale: dicitur enim rationalis, quia est apta ad suscipiendam animam rationalem, & ad obediendum rationi, alterum autem esse hominem diuinum, qui per intellectum constituitur, & constat ex homine illo, qui est species animalis, & intellectu superueniente tanquam diuina quadam forma, priorem igitur hominem dicunt esse in genere substantiæ, vt speciem animati corporis, sed alterum posteriorem esse eminentiorem, & supergradi totam substantiæ categoriam, vt ipse sortum diuina potius forma, quàm naturali, eamque esse in homine vt lunam in perspicuo, ideo inquit diuinam hanc formam dici posse modo quodam informantem, & modo quodam non informantem, informat enim, quatenus dat esse illi homini emiuenti, non informat autem, quia nõ perficit materiam, quæ habeat potestatem ad esse, sed aduenit homini iam perfecto per imaginatiuam, sicuti naua aduenit naui iam constitutæ, atque completæ, quare non constituit hominem vt speciem animalis, neque modo vili ipsum collocat in aliqua noua specie, sed solum diuiniorem reddit illum ipsum hominem, qui in categoria

sub-

substantiæ est species animalis: quam sententiam nituntur colligere ex Aristotele in 10. lib. de Morib. cap. 7. quem locum nos postea perpendemus, nunc enim satis est, si à definitione animæ ab Aristotele tradita non recedentes ostendamus huius commenti vanitatem; ex ijs enim quæ in verbis Aristotele considerauimus, manifestum est hæc omnia idem significare, dare esse materiæ, informare, constituere in specie, facere hoc aliquid, & esse actum primum talis corporis; igitur si anima rationalis non constituit hominē in specie, non facit hoc aliquid, non dat esse, non est actus primus corporis naturalis organici, proinde sub definitione animæ non continetur: hoc tamen falsum est, & contrarium priori fundamento à nobis iacto & comprobato, Aristoteles enim in 1. con-textu libri 2. de Anima, substantiam diuidit in materiam, & formam, & compositum, & intelligit illam materiam, quæ secundum se non est hoc aliquid, sed habet potestatem ad esse, proinde & illam formā, quæ facit hoc aliquid, & rem in specie collocat, quare sub tali forma tanquam sub genere animam sūnit, & vult omnem animam esse formam dātem esse specifi-cum: deinde in 3. contex. diuidit corpus naturale in habens vitam, & non habens vitam, vt colligat animam esse formam constituentem corpus illud naturale, quod habet vitam: asserit ergo animam sub genere corporis naturalis speciem constituere: postea in contextu 4. probat animam non esse corpus, eo quod corpus non est in subiecto, anima verò est in subie-cto: vult igitur omnem animam esse formam verè informantem, quia forma asistens esse in subiecto non dicitur, nam intelligentia asistēs orbi non dicitur in eo esse vt in subiecto, & est res manifestissima. Quoniam igitur postea mu-tat nomen talis formæ in nomen actus primi, quem distinguit ab actu secundo, putat idem significari per actum primum corporis natu-ralis organici, quod prius in 4. contex. significa-uerat per formam corporis naturalis viuētis, & viuētis in contextu 3. dixerat se intelligere illud, quod nutritionem, & accretionē habet, & est verè in categoria substantiæ: ergo negari non potest Aristotelem censuisse omnem ani-mam esse formam verè dātem esse, & sub na-turali corpore in specie collocantem, proinde signum illud est ab Aristotele alienissimum. Hæc igitur omnia aliqui Auerroistæ confide-rantes, & cognoscentes ita manifesta esse, vt negari non possint, ad hoc tandem confuge-runt, quod reuera omnia illa quæ ab Aristote-le dicuntur in principio 1. libri de Anima, etsi proficiuntur de anima latè accepta, & omnes animæ partes comprehendente, tamen propriè tonueniunt alijs partibus animæ præter ratio-nalem, ipsi autem rationali non omnino ac-commodantur, proinde non est mirum, si ea,

quæ ab Aristotele dicuntur in definitione ani-mæ, argue in eius definitionis declaratione, res-piciunt actum informantem, propterea quod Aristoteles præcipuè considerauit alias animæ partes præter rationalem: huius autè rationem esse dicunt, quia nomen animæ est commune analogum, & alio modo competit animæ rationali, alio cæteris partibus, ob id Aristoteles respicere voluit alias partes animæ tanquam præcipuum analogatum, nec per hoc tamen illat, quin consideretur anima in comuni-tiam ad rationalem, quia quando considera-tur aliquod cōmune analogum, satis est si ea, quæ de illo dicuntur, cōueniant præcipuo ana-logato, etiam si cæteris non competant. Sed quam inane sit hoc subterfugium, quisque sanè mētis intelligere potest. Primum in eo pec-cant, quod si anima est commune analogum, rationalis potius, quam reliquæ, vocāda est præ-cipuum analogatum, tum ratione dignitatis, tum quia continet ac perficit alias, tum etiā ratione familiaritatis, quia anima nostra est & nobis maximè omnium rerum familiaris, & omnes ob causas nomine animæ dignior, quā reliquæ; hanc potissimè respexerunt antiqui Philosophi de anima differentes, vt Aristotel. ait in contex. 7. lib. 1. de Anima, & vt totum il-lum librum legentibus manifestum est. Nulla igitur est ratio, cur reliquæ partes animæ dica-n-tur, præcipuum analogatum, & cur Arist. in declaranda animæ essentia eas potius, quam ra-tionalem, respicere debeuerit. Præter hæc dicitur & Aristot. & sibi aduersantur, & est in eorum dictis repugnātia manifesta: nam si de-finitio animæ, & ea quæ postea ad eius decla-rationem dicuntur, rationali parti non compe-tunt, quomodo dicunt Aristotelem de huius animam in communi ad omnes animæ partes, etiam ad rationalem? dicere igitur ea non com-petere animæ rationali, & dicere Aristotelem ea proferre communiter de omnibus, etiam de rationali, est implicare contradictionem: at-tamen patet Aristotelem aperte dicere defini-tionem animæ cōpetere omni animæ, & hoc sæpius repetere, & animā latè sūmere vt qua-tor illos gradus complectentem, manifestum igitur est ipsum ex huius definitionem illam competere etiam animæ rationali, ideo hæc fa-bulæ dimittantur.

Solutio argumentorum pro Auerroæ adductorum.
Cap. IX.

RESTAT vt argumēta quæ pro Auerroæ ad iuncta sunt, soluiamus. Ad primum sumptū ex cognitione viuēcialium dicimus hanc esse propriā intellectus operationē, & cum abstra-ctione fieri, proinde in ipso quoque intellectu aliquam abstractionem postulari, non tamen secundum esse, sed secundum operationem;